
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 11

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 59 DEL 20/01/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 22 del 17/01/2023

OGGETTO: PON “INCLUSIONE” F.S.E. 2014-2020 ATTUAZIONE DEI PATTI
PER L’INCLUSIONE SOCIALE – AVVISO PUBBLICO N.1/2019 PAIS – CONV.
DI SOVV. N. AV1 – 025 – AZIONE B.4.A “FORMAZIONE PER IL LAVORO
DESTINATARI DEL PROGETTO” CUP H41E20000010006 – D.L. 28.01.2019,
N. 4 “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA
E DI PENSIONI”, CONVERTITO DALLA LEGGE 28 MARZO 2019, N. 26 – ART.
4, C. 15, RELATIVO ALL’ATTUAZIONE DEI PUC - AFFIDAMENTO E
LIQUIDAZIONE SERVIZI ASSICURATIVI – CIG ZD0398AE14

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 17/01/2023
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 22 DEL 17/01/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 18/01/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 11

Il Responsabile

Visto il Decreto del Sindaco n. 45/2022 del 12/09/2022, con il quale è stato

conferito l'incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini

del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro

atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che

l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro

dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,

differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie

locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295

del 19/12/2022) con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti

locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio sino

alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del

29.12.2022), il quale prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi

ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con

l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023";

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024,

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i

successivi aggiornamenti approvati con le deliberazioni di Consiglio Comunale

n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del

d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio provvisorio 2023, approvato

con deliberazione di G.C. n. 01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 11

Richiamato l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel

corso dell'esercizio provvisorio

Richiamati
 il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28
marzo 2019, n. 26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni;

 il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali,
avente per oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di
attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

 Il D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante Disposizioni urgenti in materia di
reddito di cittadinanza e di pensione convertito, con modificazioni, dalla
Legge .28 marzo 2019 n.26;

 il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019,
n.108 in materia di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in
attuazione dell'art.6, comma 1, del citato decreto-legge 4/2019;

Considerato che
 il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i
beneficiari la sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per
l’inclusione sociale;

 all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a
Progetti Utili alla Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a
titolarità dei Comune, utili alla collettività in ambito culturale, sociale,
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario
del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma
15, del decreto-legge n. 4 del 2019”;

 i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che
ricevono il beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione
di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività;

 l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso
personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione
sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione
dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;

Preso atto che

 il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti
non sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o
parasubordinato o autonomo;

 il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli
altri soggetti individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e
riguardanti sia nuove attività che potenziamento di quelle esistenti;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 11

 i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere
occasioni di “empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e
possono essere attuati negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale,
formativo e di tutela dei beni comuni;

 le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda
delle caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi;

 ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è
tenuto ad un impegno di almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di
16 ore settimanali, a seguito di accordo tra le parti;

 nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono
responsabili dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del
monitoraggio degli stessi, con le modalità indicate nel citato decreto 22
ottobre 2019;

 i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici
e del privato sociale, come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio
2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo
“CTS”);

 il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli
Enti del Terzo settore (in avanti anche solo “ETS”), individuati attraverso
procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza,
imparzialità, partecipazione e parità di trattamento;

 l’attivazione della procedura pubblica sarà curata dall’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina;

 gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura
dotazione e quant’altro necessario) per l’attivazione e la realizzazione sono
posti a carico del Fondo Povertà e del PON Inclusione in base alle indicazioni
fornite dai rispettivi atti gestionali e saranno sostenuti e rimborsati per il
tramite dell’Ente capofila per l’attuazione del Piano di Zona.

Ritenuto prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed
attuazione di Progetti Utili alla Collettività, che costituiscono un’importante
opportunità per la collettività locale;
Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti,
seguendo lo schema di cui all’allegato a) al presente atto, parte integrante e
sostanziale dello stesso:
 sociale;
 culturale;
 artistico;
 ambientale;
 formativo;
 tutela dei beni comuni;
 altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs.
n. 117/2017 e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le
quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)

b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 11

c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)

d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)

e) agricoltura sociale (ambito sociale)

f) tutela dei diritti (ambito sociale)

g) protezione civile (ambito ambientale)

h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)

i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo)

Dato atto che:

- Con Deliberazione nr. 18/2020 il Coordinamento Istituzionale dell’ATS di

Galatina ha approvato l’atto di indirizzo relativo ai Progetti Utili alla

Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019;

- Con Deliberazione n. 375 del 20/12/2022 la Giunta Comunale ha approvato

i Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22

ottobre 2019:

 Puc. N.1 Servizio Trasporto Sociale II^ edizione (codice
progetto: 020750292022122034). Totale beneficiari rdC n.4, di cui 2
in carico ai Servizi Sociali del Comune di Galatina e 2 in carico al CPI
di Galatina. Responsabile progetto: Dr.ssa Anna Lisa MARINELLO.

 Puc. N.2 Valorizzazione del Bene Comune II^ edizione (codice
progetto: 020750292022122035). Totale beneficiari RdC n.12, di cui
6 in carico ai Servizi Sociali del Comune di Galatina e 6 in carico al
CPI di Galatina. Responsabile progetto: Dr.ssa Anna Lisa MARINELLO.

 Puc. N.3 Valorizzazione e manutenzione del Bene Comune
II^ edizione (codice progetto: 020750292022122036). Totale
beneficiari RdC n.8, di cui 4 in carico ai Servizi Sociali del Comune
di Galatina e 4 in carico al CPI di Galatina. Responsabile progetto:
Dr.ssa Anna Lisa MARINELLO.

 Puc. N.4 Caregiver di Comunità II^ edizione (codice progetto
020750292022122037). Totale beneficiari RdC n.16, di cui 8 in carico
ai Servizi Sociali del Comune di Galatina e 8 in carico al CPI di
Galatina. Responsabile progetto: Dr.ssa Daniela MELE.

- al fine di attivare i 40 percorsi di inserimento socio-lavorativo presso i

progetti programmati dal Comune di Galatina come su indicato, si è

provveduto a richiedere preventivo di polizze assicurative RCT, giusta nota

prot. n. 0060516 del 20/12/2022, alle seguenti Agenzie:

 ASSICURAZIONI ALLIANZ di SAMBATI ANTONIO
 Agenzia Assicurativa DEL.GA. S.A.S.
 Agenzia Assicurativa “CATTOLICA”
 ASSICURAZIONI ZURICH di Fabrizio Mariano
 Darag Italia S.P.A.
 ALLEANZA ASSICURAZIONI S.P.A. Rete Alleanza
 UNIPOLSAI Assicurazioni



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 11

 GENERALI Assicurazioni di Venturi Angelo & Francesco S.A.S.
- È stato acquisito un preventivo della seguente Agenzia che risulta l’unica ad

aver riposto:

 GIEMME SERVIZI di Fabrizio Mariano e Stefano Greco snc di Galatina,

giusta nota acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina n.

104 del 02/01/2023 per un importo pari a € 800,00;

 RITENUTO OPPORTUNO

 Approvare le procedure per l’affidamento dei Servizi assicurativi

funzionali all’attivazione di n. 40 percorsi di inserimento socio-

lavorativo da parte dei cittadini richiedenti l’ammissione ai progetti

relativi alla Misura Reddito di Cittadinanza, come da Verbale in atti;

 Affidare il servizio assicurativo all’Agenzia assicurativa GIEMME

SERVIZI di Fabrizio Mariano e Stefano Greco snc di Galatina, che

risulta aver presentato l’offerta più conveniente;

 imputare tali spese come segue:

CAPITOLO CODICE

BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041205 12.04.1.03 U.1.03.02.15.009 € 800,00

“C.S. Programma

Operativo

Nazionale PON

Inclusione (PAIS)

E/20514

Contratti di

servizio di

Assistenza Sociale

Domiciliare

del Bilancio 2023/2025 in corso di formazione;

ACQUISITO il CIG n. ZD0398AE14

ATTESTATO CHE gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento
sono compatibili con il programma dei seguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. A – punto 2 D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000)

VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 11

VISTO il decreto Interministeriale 30 ottobre 2007 e il D.Lgs 18/8/2000 n.
267;

Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte:

- DI APPROVARE le procedure per l’affidamento dei Servizi assicurativi

funzionali all’attivazione dei percorsi di n. 40 beneficiari RdC, come da
Verbale in atti;

- DI AFFIDARE il servizio assicurativo all’Agenzia Assicurativa GIEMME

SERVIZI di Fabrizio Mariano e Stefano Greco snc di Galatina, P.IVA
04566820751 che ha fornito l’unico preventivo, pari a € 800,00 compresa
IVA;

- DI IMPUTARE tali spese come segue:

CAPITOLO CODICE

BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041205 12.04.1.03 U.1.03.02.15.009 € 800,00

“C.S. Programma

Operativo

Nazionale PON

Inclusione (PAIS)

E/20514

Contratti di

servizio di

Assistenza Sociale

Domiciliare

del Bilancio 2023/2025 in corso di formazione;

DI LIQUIDARE in favore GIEMME SERVIZI di Fabrizio Mariano e Stefano Greco

snc di Galatina la somma di € 800,00 di cui in premessa, quale premio per le

40 polizze da emettere in favore dei beneficiari RdC residenti nel Comune di

Galatina;

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041205 12.04.1.03 U.1.03.02.15.009 € 800,00



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 11

“C.S. Programma

Operativo

Nazionale PON

Inclusione (PAIS)

E/20514

Contratti di

servizio di

Assistenza Sociale

Domiciliare

del Bilancio 2023/2025 in corso di formazione;

- DI EMETTERE mandato di pagamento in favore di GIEMME SERVIZI di

Fabrizio Mariano e Stefano Greco snc di Galatina mediante bonifico al n. di
conto corrente dedicato, agli atti d’ufficio;

- DI ATTESTARE che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento

conseguente sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di buona finanza pubblica (art.9, comma1, lettera a) – punto
2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e
art. 183, comma 8 ,del D.Lgs. 267/20;

- DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e

della legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC),
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

- DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al

presente atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi
di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario

dell’Ente perché, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del D.Lgs 267/2000, vi
apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e
provveda ai conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184
del medesimo decreto legislativo.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 11

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 22 DEL 17/01/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 20/01/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 11 di 11

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 256

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 25/01/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 25/01/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


